
Besluit tot eerste wijziging van de Legesverordening 2026 

  

Burgemeester en wethouder van de gemeente GEERTRUIDENBERG; 

  

gelezen het voorstel van de gemeenteambtenaar belast met de heffing van gemeentelijke belastingen 

van 11 december 2025 

  

Gelet op de artikelen 156 eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h. en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 10 

van de Legesverordening 2026; 

  

  

BESLUITEN 

  

Vast te stellen het: Besluit tot eerste wijziging van de Legesverordening 2026. 

Artikel  I 
Hoofdstuk 1, paragraaf 1.2, paragraaf 1.3 en paragraaf 1.7 van de tarieventabel behorende bij de Leges- 

verordening 2025 wordt gewijzigd en/of toegevoegd als onderstaand: 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart 

  Artikel 1.10 Paspoorten en andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

  een nationaal paspoort a. 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is het ten hoogste te heffen tarief 

(afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden 

1.   

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt het ten 

hoogste te heffen tarief (afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het 

Besluit paspoortgelden 

2.   

  een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als bedoeld 

ander a (zakenpaspoort): 

b. 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is het ten hoogste te heffen tarief 

(afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden 

1.   

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt het ten 

hoogste te heffen tarief (afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het 

Besluit paspoortgelden 

2.   

  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers 

als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

c. 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is het ten hoogste te heffen tarief 

(afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden 

1.   

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt het ten 

hoogste te heffen tarief (afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het 

Besluit paspoortgelden 

2.   

€ 67,05 een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen het ten hoogste te heffen 

tarief (afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden 

d. 

  Artikel 1.11 Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is het ten hoogste te heffen tarief 

(afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het Besluit paspoortgelden 

1. 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt het ten 

hoogste te heffen tarief (afgerond naar beneden op vijf cent) zoals dat is opgenomen in artikel 6 van het 

Besluit paspoortgelden 

2. 

  Artikel 1.12 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd document, zijnde een toeslag op 

de in die artikelen genoemde bedragen: 

a. 

  

  

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Artikel 1.13 Rijbewijzen 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van 

een rijbewijs het tarief zoals dat is opgenomen in het Reglement rijbewijzen artikel 104b vermeerderd met de rijkskos- 

tencomponent (het bedrag dat de gemeenten moeten afdragen aan de Dienst Wegverkeer als vergoeding van de 

Nr. 54706 

GEMEENTEBLAD 6 februari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Geertruidenberg 

Gemeenteblad 2026 nr. 54706 6 februari 2026 1 



productiekosten van het rijbewijs), afgerond naar beneden op vijf cent het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

  

  Artikel 1.14 Modaliteiten 

€ 39,65 Het tarief als genoemd in artikel 1.13 wordt bij een spoedaanvraag vermeerderd met het tarief zoals dat is opgenomen 

in het Reglement rijbewijzen artikel 104b vermeerder met de rijkskostencomponent (het bedrag dat de gemeenten 

moeten afdragen aan de Dienst Wegverkeer als vergoeding van de productiekosten van het rijbewijs), afgerond naar 

beneden op vijf cent het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een 

rijbewijs 

  

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

  Artikel 1.23 Overige publiekszaken 

€ 41,35 Tot het verstrekken van een verklaring omtrent gedrag, het tarief zoals is opgenomen in het laatste minis- 

terieel besluit wijziging leges OG: 

a. 

  

Artikel  III 
1. Indien de datum van inwerkingtreding van dit besluit na de in het tweede lid genoemde datum 

van ingang van de heffing ligt, blijven de bepalingen die ingevolge dit besluit worden gewijzigd 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

  

Raamsdonksveer, 22 december 2025 

het college van burgemeester en wethouders, 

de secretaris, de burgemeester 

J. Donkers, M.M. van Toorenburg 

Gemeenteblad 2026 nr. 54706 6 februari 2026 2 


